
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33488 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2017

de 2016, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1500/ 
29.09.2017, publicada no DOE 33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1622 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
CAMILA GOMES CARNEIRO, Id. Funcional nº 54189327 / 1, 
ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 5º Centro Reg de 
Saúde - São Miguel do Guamá, no período de 01 de Novembro de 
2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Maio de 2016 a 01 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1623 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: RAIMUNDA 
FIGUEIREDO DE SOUZA, Id. Funcional nº 5901105 / 1, ocupante 
do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, no período de 01 de Dezembro de 
2017 a 30 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 16 de Julho de 2016 a 15 de Julho de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, publicada no 
DOE 33.486/26.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1624 DE 27 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
DIVANICE VIEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57191565 / 
2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, no período de 01 de 
Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 02 de Julho de 2016 a 01 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria Coletiva n.º 1561/ 25.10.2017, 
publicada no DOE 33.486/26.10.2017, referente a servidora 
SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA , Id. Funcional nº 5088941/1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO:  01.12.2017 A 30.12.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO:  18.12.2017 A 16.01.2018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 242701

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Material Permanente Médico Hospitalar, 
para atender a solicitação do Hospital Municipal de Garrafão 
do Norte, através da Diretoria de Desenvolvimento de Redes 
assistenciais/DDRA/SESPA.
FIRMAS VENCEDORAS:
1. C. ARTIGO E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - 
EPP, CNPJ Nº 02.377.937/0001-06, foi a vencedora do item 52,  
pelo critério de menor preço por item, no valor de R$ 14.500,00 
(Quatorze mil e quinhentos reais).
2. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, 
foi a vencedora dos itens 07, 17, 18, 20, 23, 25, 34, 35, 36, 45, 
48, 96 e 110, pelo critério de menor preço por item, no valor de 
R$- 97.960,72 (Noventa e sete mil novecentos e sessenta reais 

e setenta e dois centavos).
3. HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MOVEIS – EIRELI – EPP, 
CNPJ Nº 05.258.798/0001-90, foi a vencedora dos itens 85, 86, 
88, 89, 92, 93, 94, 99 e 102, pelo critério de menor preço por 
item, no valor de R$- 19.156,91 (Dezenove mil cento e cinquenta 
e seis reais e noventa e um centavos).
4. CIRUBEL CIRURGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ Nº 05.323.167/0001-07, foi a 
vencedora dos itens 19, 41, 42, 43, 50, 51, 66, 70, 71, 74, 76, 
81, 83, 91, 100 e 101, pelo critério de menor preço por item, 
no valor de R$- 106.603,00 (Cento e seis mil seiscentos e três 
reais).
5. A IMAGEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ Nº 
07.377.150/0001-68, foi a vencedora dos itens 03 e 22, pelo 
critério de menor preço por item, no valor de R$- 144.000,00 
(Cento e quarenta e quatro mil reais).
6. SANTOS & MAYER LTDA - EPP CNPJ Nº 
09.457.677/0001-28, foi a vencedora dos itens 136 e 137, pelo 
critério de menor preço por item, no valor de R$- 49.388,00 
(Quarenta e nove mil trezentos e oitenta e oito reais).
7. BRASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ Nº 
10.698.323/0001-54, foi a vencedora dos itens 109, 118 e 120, 
pelo critério de menor preço por item, no valor de R$- 552,00 
(Três mil quinhentos e cinquenta e dois reais).
8. LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME CNPJ Nº 11.235.712/0001-06, 
foi a vencedora dos itens 46, 58, 73, 75, 77, 84 E 126, pelo 
critério de menor preço por item, no valor de R$- 26.715,00 
(Vinte e seis mil setecentos e quinze reais).
9. ALFA MED SISTEMA MEDICOS LTDA CNPJ Nº 
11.405.384/0001-49, foi a vencedora do item 21, pelo critério 
de menor preço por item, no valor de R$- 2.600,00 (Dois mil e 
seiscentos reais).
10. J LEMOS DE CARVALHO - ME CNPJ Nº 12.294.602/0001-
88, foi a vencedora dos itens 87, 95 e 106, pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$- 18.796,00 (Dezeito mil 
setecentos e noventa e seis reais).
11. KIENTRO BRASIL LTDA CNPJ Nº 19.717.870/0001-04, 
foi a vencedora dos itens 06, 14, 59, 63 e 133, pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$- 82.273,00 (Oitenta e dois 
mil duzentos e setenta e três reais).
12. C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP 
CNPJ Nº 21.971.041/0001-03, , foi a vencedora do item 44, pelo 
critério de menor preço por item, no valor de R$- 1.460,00 (Um 
mil quatrocentos e sessenta reais).
13. PABLO BERNADO DE SOUSA CNPJ Nº 27.339.371/0001-
59, foi a vencedora dos itens 104, 129, 130, 131, 134 e 135, 
pelo critério de menor preço por item, no valor de R$- 14.855,00 
(Quatorze mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).
14. WEM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA CNPJ Nº 
54.611.678/0001-30, foi a vencedora do item 05, pelo critério 
de menor preço por item, no valor de R$- 14.430,00 (Quatorze 
mil quatrocentos e trinta reais).
15. FANEM LTDA CNPJ Nº 61.100.244/0001-30, foi a 
vencedora dos itens 12, 13, 53, 114 e 115, pelo critério de 
menor preço por item, no valor de R$- 84.480,00 (Oitenta e 
quatro mil quatrocentos e oitenta reais).
16. BAUMER S.A CNPJ Nº 61.374.161/0001-30, foi a 
vencedora dos itens 10 e 15, pelo critério de menor preço por 
item, no valor de R$- 244.000,00 (Duzentos e quarenta e quatro 
mil reais).
17. GIGANTE RECEM NASCIDO LTDA - EPP CNPJ Nº 
62.413.869/0001-15, foi a vencedora do item 04, pelo critério 
de menor preço por item, no valor de R$- 19.800,00 (Dezenove 
mil e oitocentos reais).
18. EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA CNPJ Nº 
71.505.564/0001-24, foi a vencedora dos itens 26, 30 e 37, 
pelo critério de menor preço por item, no valor de R$- 745,11 
(Setecentos e quarenta e cinco reais e onze centavos).
19. RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ Nº 
83.581.827/0001-63, foi a vencedora dos itens 55, 56, 57 e 98, 
pelo critério de menor preço por item, no valor de R$- 16.835,00 
(Dezeseis mil oitocentos e trinta e cinco reais).
20. OLSEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A CNPJ Nº 
83.802.215/0001-53, foi a vencedora do item 65, pelo critério 
de menor preço por item, no valor de R$- 11.060,00 (Onze mil 
e sessenta reais).
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/SESPA/2017: 
R$- 973.209,74 (Novecentos e setenta e três mil, duzentos e 
nove reais e setenta e quatro centavos).
Belém (PA), 27/10/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.
    

Protocolo: 242344
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DA PORTARIA Nº 715/17, DE 18/10/17, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.484, DE 24/10/17, REFERENTE 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 332614/15.
Onde se lê: VL Favacho e Cia.
Leia-se: VLC Favacho e Cia Ltda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, em 
26 de outubro de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 242360

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 254
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
II, no município de Jacundá, no período de 16 a 20/10/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00704/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: João Victor Moura Rosa - CPF. Nº 000.199.952-45
Endereço: Av. José Bonifácio, Pass. Santa Fé n° 259 – Bairro: 
Guamá – Belém - PA
CEP: 66.075-580
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 242591
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 243
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo II, no município de 
Eldorado do Carajás, no período de 16 a 20/10/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 a 11/11/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00658/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rita de Cassia Ferreira de Moraes - CPF. Nº 
330.319.752-00
Endereço: Passagem José de Alencar, n° 351 – Bairro: Marambaia 
– Belém - PA
CEP: 66.620-620
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 242600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 816 e 817 de diárias de 27/10/2017
Objetivo:Participar da apresentação do Manual para Diagnóstico 
em Doença de Chagas para Microscopistas de Base no Estado do 
Pará, no Lacen-Pa.
servidores: Raíza Emanuela O. Feitosa chefe div. vig. em saúde 
mat:5888172-1
Simone S. da Costa med. veterinária mat:54186802-2
José Solon Barbosa Ag. de Saúde Publica mat:0502767
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1
Castanhal/Belém Período:31/10/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 242396
Port. 814 e 815 de diárias de 27/10/17
Objetivo:Participar do 9º Laboratório de Inovação 
em Planejamento,Gestão,Avaliação e Regulaçãp de 
Políticas,Sistemas,Redes e Serviços de Saúde, em Belém.


